[image: image1.jpg]

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   19.05.2009 № 24
г. Слободской Кировской области
Об утверждении муниципальной

целевой Программы «Обеспечение

жилищного фонда муниципального

образования «город Слободской»

приборами учета тепла и горячей воды»

на 2009-2012 годы

В соответствии с Федеральным законом от 21.07. 2007  № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Уставом муниципального образования «город Слободской» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую Программу "Обеспечение жилищного фонда муниципального образования "город Слободской" приборами учета тепла и горячей воды" на 2009 - 2012 годы (далее - Программа). Прилагается.
2. Контроль за реализацией Программы возложить на заместителя главы администрации города Слободского Чашникова Л.И.
3. Распоряжение главы администрации города Слободского от 17.04.2009 № 697 «Об утверждении муниципальной целевой Программы «Обеспечение жилищного фонда муниципального образования «город Слободской» приборами учета тепла и горячей воды» на 2009-2012 годы» отменить.
Глава администрации

города Слободского

  С.А. Кашин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением
главы администрации

города Слободского

от 19.05.2009 № 24
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД СЛОБОДСКОЙ"
ПРИБОРАМИ УЧЕТА ТЕПЛА И ГОРЯЧЕЙ ВОДЫ"

НА 2009 - 2012 ГОДЫ

Паспорт

муниципальной целевой Программы "Обеспечение

жилищного фонда муниципального образования "город Слободской"

приборами учета тепла и горячей воды" на 2009 - 2012 годы
	Наименование  Программы
	Обеспечение жилищного фонда муниципального  образования "город Слободской" приборами учета тепла и горячей воды" на 2009 - 2012 годы

	Заказчик  Программы
	Администрация города Слободского

	Разработчик Программы
	МУП «Управляющая компания»

г. Слободской, ул. Советская, 74.

	Цели Программы
	1. Переход от нормативного способа расчета за потребленную тепловую энергию в  жилищном  фонде  к расчетам по фактическому потреблению  ресурса  на основе показаний приборов учета тепла  и  горячей воды.
2. Формирование условий для разработки и реализации комплекса эффективных мероприятий по  энергосбережению

	Задачи Программы
	1. Технико-экономическое обоснование  мероприятий по обеспечению приборным учетом  тепла  жилищного фонда города.
2. Формирование и реализация финансовых и  инвестиционных  ресурсов  для  обеспечения  приборного учета тепла в жилищном фонде.
3. Формирование и возможная  корректировка  плана очередности установки приборов учета тепла.
4. Выполнение работ по проектированию, монтажу  и наладке приборов учета тепла в жилищном фонде

	Важнейшие  целевые

показатели Программы
	Количество жилых  домов в  городе,  оснащенных
приборами учета тепла в рамках Программы.

	Сроки реализации Программы
	2009 - 2012 годы

	Объемы  и  источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования – 4,18 млн.  рублей.

Участники

Объем финансирования, в рублях
2009г.

2010г.

2011г.

2012г.

Бюджет

300000

300000

300000

300000

Жители

730000

760000

740000

750000

Итого

1030000

1060000

1040000

1050000

Итого

4180000

	Ожидаемые  социально-экономические   результаты  реализации   Программы
	Сокращение  потребления   коммунальных   ресурсов (тепловой энергии) жилищным фондом.
Формирование базы данных для мониторинга технического состояния внутридомовых  инженерных  систем жилищного фонда.
Стабилизация, а также возможное сокращение платежей населения за потребленную теплоэнергию по тем жилым домам, где установка приборов учета  приведет к сокращению объема оплачиваемого тепла.
Создание благоприятных условий для внедрения  мероприятий по энергосбережению в жилищном фонде.

1. Содержание проблемы, на решение

которой направлена Программа

Для целей настоящей Программы термин "приборы учета тепла" включает в себя приборы учета тепловой энергии и (или) горячей воды.

Тепловая энергия и непосредственно связанное с ней горячее водоснабжение - наиболее дорогостоящий коммунальный ресурс, потребляемый жилищным фондом города Слободского. Так, в составе платежей населения за коммунальные ресурсы доля теплоэнергии в среднем составляет более половины всех коммунальных платежей.

Поэтому возникает проблема оптимизации потребления тепла и оплаты ресурса за реально потребленный объем.
Для определения путей решения проблемы в этом направлении следует охарактеризовать систему теплоснабжения городского хозяйства в целом.

Основным источником тепловой энергии в городе являются котельные ОАО «Коммунэнерго», МУП «Теплосервис» и сторонних предприятий.

2. Основные цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

1) переход от нормативного способа расчетов за потребленную тепловую энергию в жилищном фонде к расчетам по фактическому потреблению ресурса на основе показаний приборов учета тепла;
2) формирование условий для разработки и реализации эффективного комплекса мероприятий по энергосбережению.
Для достижения целей будут решаться следующие задачи:

1) технико-экономическое обоснование мероприятий по обеспечению приборным учетом тепла жилищного фонда. Оно будет реализовано на основе фактических данных об изменении объемов оплачиваемой теплоэнергии после оснащения зданий узлами учета тепла;

2) разработка и реализация муниципальных правовых актов и организационных механизмов обеспечения приборного учета тепла в жилищном фонде;
3) формирование и реализация финансовых и инвестиционных ресурсов для обеспечения приборного учета тепла в жилищном фонде;

4) формирование и возможная корректировка плана очередности установки приборов учета тепла;
5) выполнение работ по проектированию, монтажу и наладке приборов учета тепла в жилищном фонде города.

Целевым показателем оценки хода реализации Программы является
количество жилых домов в городе, оснащенных приборами учета тепла в рамках Программы.
3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование Программы будет осуществляться за счет бюджетных и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования – 4,18 млн. рублей.

На 2009-2012гг. запланировано установить 55 приборов учета. Средняя цена прибора учета – 30000-40000 рублей. Стоимость оборудования теплового узла, монтажных и пуско-наладочных работ – от 30000 до 50000 рублей.

4. Механизм реализации Программы, включающий

в себя механизм управления Программой

Основным механизмом реализации Программы является проведение работ по проектированию, монтажу и наладке узлов учета тепловой энергии жилых зданий. Для целей данной Программы преимущественным является монтаж общедомовых приборов учета, расположенных на границе балансовой ответственности ресурсоснабжающей и жилищно-эксплуатационной организаций. Такая схема позволяет привести договорные отношения сторон в соответствие с требованиями приборного учета.

5. Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы

Экономическая эффективность реализации Программы определяется:

5.1. Сокращением потребления коммунальных ресурсов (тепловой энергии) жилищным фондом.

Достижение такого эффекта связано с возможностью объективной оценки и технического регулирования потребления тепла на основе показаний приборов учета. Средняя величина снижения потребления тепловой энергии при внедрении приборов учета колеблется в пределах 4,5 - 7%. Для целей данной Программы оценка этого показателя эффективности производится из расчета 5% снижения потребления теплоэнергии объектами, оснащенными приборами учета в рамках Программы. Единицей измерения данного показателя эффективности принимается Гкал, поскольку в стоимостном выражении из-за разницы в тарифах различных ресурсоснабжающих предприятий учесть этот показатель затруднительно.

5.2. Сокращением задолженности жилых домов за потребленную теплоэнергию по договорам с ресурсоснабжающими организациями.

Достижение такого эффекта связано с "балансировкой" отпущенной и принятой к оплате тепловой энергии при ее приборном учете на границе балансовой ответственности ресурсоснабжающей организации и потребителя.

5.3. Формированием базы данных для мониторинга технического состояния внутридомовых инженерных систем жилищного фонда.

Этот показатель эффективности Программы связан с получением конкретных количественных данных о непроизводительных потерях тепловой энергии в инженерных системах зданий, оснащаемых приборами учета. Такая база данных позволит системно планировать ремонт (реконструкцию) инженерных систем тех зданий, где будет отмечено наибольшее расхождение между нормативным и фактическим потреблением тепла.

Социальная эффективность реализации Программы определяется:

1) созданием благоприятных условий для внедрения мероприятий по энергосбережению в жилищном фонде;
2) стабилизацией, а также возможным сокращением платежей населения за потребленную теплоэнергию по жилым домам, где установка приборов учета приведет к сокращению объема оплачиваемого тепла.
Приложение №1
к муниципальной целевой Программе

«Обеспечение жилищного фонда

муниципального образования

«город Слободской» приборами

учета тепла и горячей воды

на 2009-2012 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

жилых домов, на которых планируется установка приборов учета тепла

	№

п/п
	Улица
	№

дома
	Год ввода в

эксплуатацию
	Кол-во

этажей
	Кол-во

квартир
	Планируемый год установки теплосчетчика

	2009
	2010
	2011
	2012

	Кол-во
	Сумма
	Кол-во
	Сумма
	Кол-во
	Сумма
	Кол-во
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Ул. Боярская
	10
	1971
	2
	22
	1
	100000

	2
	Ул. Боярская
	12
	1973
	2
	30

	1
	70000

	3
	Ул. Вокзальная
	15
	1969
	2
	8
	2
	60000

	4
	Пр. Гагарина
	16
	1961
	2
	16

	1
	70000

	5
	Пр. Гагарина
	5
	1961
	3
	36

	1
	70000

	6
	Пр. Гагарина
	11
	1964
	3
	29

	1
	70000

	7
	Пр. Гагарина
	17
	1961
	3
	36

	1
	70000

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	8
	Пр. Гагарина
	2
	1969
	4
	46
	1
	70000

	9
	Пр. Гагарина
	6
	1963
	4
	72

	1
	90000

	10
	Пр. Гагарина
	8
	1964
	4
	49

	1
	90000

	11
	Пр. Гагарина
	12
	1963
	4
	33

	1
	90000

	12
	Пр. Гагарина
	14
	1962
	4
	49

	1
	90000

	13
	Ул. Гоголя
	56
	1991
	2
	6
	1
	70000

	14
	Ул. Гоголя
	80
	1917
	2
	14
	1
	70000

	15
	Ул. Городищенская
	43
	1927
	2
	23

	1
	70000

	16
	Ул. Горького
	36
	1992
	5
	62

	1
	90000

	17
	Ул. Грина
	4
	1951
	3
	31

	1
	70000

	18
	Ул. Грина
	37
	1969
	5
	72

	1
	90000

	19
	Ул. Грина
	45
	1974
	5
	58
	1
	90000

	20
	Ул. Дзержинского
	60
	1988
	2
	4

	1
	70000

	21
	Ул. Железнодорожная
	9
	1998
	4
	33
	1
	70000

	22
	Ул. Железнодорожная
	3
	1966
	5
	56

	1
	90000

	23
	Ул. Железнодорожная
	11
	1971
	5
	43
	1
	70000

	24
	Ул. Кедровая
	2,1,1а
	1925
	2
	21

	1
	100000

	25
	Ул. Красноармейская
	127
	1995
	3
	18

	1
	70000

	26
	Ул. Лебедева
	14, к.19
	1986
	3
	27

	1
	70000

	27
	Ул. Лебедева
	14, к.23
	1996
	3
	28

	1
	70000

	28
	Ул. Ленина
	56
	1917
	2
	8
	1
	70000

	29
	Ул. Ленина
	82
	1961
	2
	14
	1
	70000

	30
	Ул. Ленина
	100
	1960
	4
	56

	1
	90000

	31
	Ул. Ленина
	102
	1964
	4
	63

	1
	90000

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	32
	Ул. Ломоносова
	1г
	1988
	2
	11

	1
	70000

	33
	Ул. Ломоносова
	1ж
	1990
	2
	11
	1
	80000

	34
	Ул. Ломоносова
	3в
	1994
	2
	10

	1
	70000

	35
	Ул. Маршала Конева
	127
	1972
	2
	22

	1
	70000

	36
	Ул. Меховщиков
	2
	1934
	2
	11

	1
	70000

	37
	Ул. Набережная
	33
	1961
	3
	36

	1
	70000

	38
	Ул. Набережная
	29
	1965
	4
	50

	1
	90000

	39
	Ул. Первомайская
	8ф
	1972
	3
	22

	1
	70000

	40
	Ул. Первомайская
	12
	1978
	5
	64

	1
	90000

	41
	Ул. Преображенская
	21
	1971
	2
	12

	1
	70000

	42
	Ул. Преображенская
	21а
	1973
	2
	12

	1
	70000

	43
	Ул. Свердлова
	34
	1962
	2
	12

	1
	100000

	44
	Ул. Свердлова
	36
	1962
	3
	31

	45
	Ул. Свободы
	8
	1995
	2
	8

	1
	70000

	46
	Ул. Советская
	41
	1963
	4
	32

	1
	90000

	47
	Ул. Советская
	113
	1962
	4
	64
	1
	70000
	1
	70000

	48
	Ул. Советская
	37ф
	1970
	5
	28

	1
	90000

	49
	Ул. Ст. Халтурина
	20
	1978
	5
	70

	2
	150000

	50
	Ул. Урицкого
	98
	1989
	2
	4
	1
	70000

	51
	Ул. Урицкого
	9
	1954
	5
	44

	1
	90000

	52
	Ул. Шестаковская
	13б
	1993
	3
	18

	1
	70000

	53
	Ул. Горького
	17

	1
	70000

	Итого

	15
	1030000
	13
	1060000
	12
	1040000
	15
	1050000

Приложение №2

к муниципальной целевой Программе

«Обеспечение жилищного фонда

муниципального образования

«город Слободской» приборами

учета тепла и горячей воды

на 2009-2012 годы»

Информация
о планируемых показателях по поэтапному переходу на отпуск коммунальных ресурсов потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов в рамках муниципальной целевой Программы «Обеспечение жилищного фонда муниципального образования «город Слободской» приборами учета тепла и горячей воды» на 2009-2012 годы»

	Год
	Вид

коммунальной

услуги
	Многоквартирные жилые

дома, оснащенные

приборами учета
	Средства, затраченные на установку приборов учета

	всего
	в том числе:

	бюджет

субъекта РФ
	бюджет МО
	потребители
	прочие

	процент
	ед.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2008г.

(факт)
	ТС
	21,7
	23

	1655

	ГВС
	26,4
	28
	1400

	1400

	ХВС

	ЭС

	ГС

	2009г.
	ТС
	27,3
	15
	1030

	300
	730

	ГВС

	ХВС

	ЭС

	ГС

	2010г.
	ТС
	23,6
	13
	1060

	300
	760

	ГВС

	ХВС

	ЭС

	ГС

	2011г.
	ТС
	21,8
	12
	1040

	300
	740

	ГВС

	ХВС

	ЭС

	ГС

	2012г.
	ТС
	27,3
	15
	1050

	300
	750

	ГВС

	ХВС

	ЭС

	ГС

	Итого по

муниципальному

образованию

	100
	55
	4180
	0

	1200
	3980
	0

Примечание:

ТС – теплоснабжение

ГВС – горячее водоснабжение

ХВС – холодное водоснабжение
ЭС – электроснабжение

ГС - газоснабжение